

KẾ HOẠCH

Xúc tiến thương mại một số sản phẩm chủ lực và hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2019

Thực hiện Quyết định số 269/QĐ-UBND ngày 18/02/2019 của UBND tỉnh về phê duyệt Chương trình xúc tiến thương mại năm 2019; UBND huyện xây dựng Kế hoạch xúc tiến thương mại một số sản phẩm chủ lực và hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam năm 2019” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân nâng cao hiệu quả sản xuất, chế biến và tiêu thụ các sản phẩm đặc trưng huyện Lục Ngạn cũng như khuyến khích, hỗ trợ và tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất hàng hóa trên địa bàn đầu tư phát triển sản xuất, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm, đặc biệt là hàng hóa xuất khẩu, nâng cao năng lực cạnh tranh, thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế.

- Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, giới thiệu các thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của huyện; quảng bá thương hiệu các sản phẩm hàng hóa chủ lực của huyện, thực hiện liên kết đầu tư, mở rộng thị trường nội địa, đẩy mạnh xuất khẩu theo hướng bền vững, ổn định.

- Hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân, các thành phần kinh tế, các thương nhân, tổ chức trong và ngoài huyện trong quá trình tham gia sản xuất, chế biến và tiêu thụ các mặt hàng chủ lực, nhất là hàng nông sản.

- Thông qua các hoạt động xúc tiến thương mại tạo sự kết nối chặt chẽ giữa “4 nhà”: nhà nông, nhà khoa học, nhà doanh nghiệp và nhà quản lý.

- Phối hợp với các doanh nghiệp thực hiện tốt cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, củng cố niềm tin của người tiêu dùng đối với các sản phẩm nội địa, góp phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

- Các cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý trong việc sản xuất, chế biến và tiêu thụ các sản phẩm chủ lực.

- Các ngành chức năng có liên quan, UBND các xã, thị trấn hỗ trợ nhân dân, doanh nghiệp tổ chức sản xuất, xử lý sau thu hoạch, bảo đảm duy trì tốt chất lượng vải thiều Lục Ngạn, đặc biệt là các khu vực đã được cấp mã vùng trồng vải thiều xuất khẩu sang Mỹ, Trung Quốc và các sản phẩm cây ăn quả, sản phẩm chủ lực khác.

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, hạn chế tối đa tình trạng ùn tắc giao thông, tư thương ép giá, ép lùi cân, gian lận thương mại và rủi ro trong mùa thu hoạch các loại nông sản.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động xúc tiến thương mại cho một số sản phẩm chủ lực của huyện năm 2019

1.1. Xúc tiến thông qua các hoạt động thông tin, truyền thông:

- Thường xuyên cung cấp các bài viết, hình ảnh, phóng sự quảng bá sản phẩm đặc sản như: vải thiều, cây có múi, nhãn, táo, mật ong, mỳ Chũ... trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh (<http://www.bacgiang.gov.vn>) và Cổng Thông tin điện tử của huyện (<http://www.lucngan.gov.vn>), đồng thời cung cấp cho các cơ quan thông tin đại chúng phục vụ việc quảng bá, giới thiệu các sản phẩm đặc trưng của huyện.

- Phối hợp với Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Giang thường xuyên cung cấp, bổ sung các thông tin sản phẩm vào danh bạ sản phẩm chủ lực tỉnh Bắc Giang.

- Khuyến khích hỗ trợ doanh nghiệp tăng cường quảng bá, giới thiệu sản phẩm trên website của huyện, Sở Công Thương, từ đó giúp nâng cao năng lực cạnh tranh, mở rộng thị trường...

- Phối hợp với cơ quan báo chí Trung ương và địa phương thực hiện tin, bài, phóng sự quảng bá các sản phẩm đặc trưng có thế mạnh của huyện như: VTV1, VOV, VTC16, VTC14, Quốc phòng TV, An ninh TV, Đài Phát thanh - Truyền hình Hà Nội, Đài Phát thanh - Truyền hình Bắc Giang...; các báo: Nhân dân, Nông thôn ngày nay, Vietnamnet, Thông tấn xã Việt Nam, Tiên phong, Tuổi trẻ, Hà Nội mới, Pháp luật...

- Phát hành các ấn phẩm như: tờ rơi, nhãn đề can hàng hóa, bao bì có hình ảnh, logo sản phẩm được đăng ký bảo hộ, hộp giấy, túi lưới, túi nilon đựng sản phẩm cho các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã để quảng bá, giới thiệu sản phẩm.

- Hỗ trợ một số doanh nghiệp, HTX ứng dụng kỹ thuật số phục vụ việc truy xuất nguồn gốc hàng hóa (tem) đối với một số sản phẩm chủ lực của huyện, từng bước đáp ứng yêu cầu minh bạch trong sản xuất, thương mại và tiêu dùng.

1.2. Tổ chức, tham gia hội chợ, triển lãm:

- Hỗ trợ các doanh nghiệp, HTX tham gia các hội chợ thương mại, triển lãm giới thiệu sản phẩm đặc sản của huyện trong và ngoài tỉnh nhằm giúp các doanh nghiệp, HTX tìm kiếm đối tác, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm.

- Tổ chức các gian hàng trưng bày, triển lãm, quảng bá, giới thiệu sản phẩm đặc sản huyện Lục Ngạn tại các sự kiện xúc tiến thương mại (hội nghị, hội chợ, diễn đàn, lễ hội...) để quảng bá, giới thiệu các sản phẩm đặc trưng có thế mạnh của huyện nhằm giúp nhân dân, các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn mở rộng thị trường, có cơ hội tìm kiếm đối tác đầu tư, sản xuất, tiêu thụ sản phẩm.

- Tham gia giới thiệu tiềm năng, lợi thế, chính sách ưu đãi của huyện đối với các nhà đầu tư; tăng cường kết nối giữa “4 nhà”: nhà nông, nhà doanh nghiệp, nhà khoa học và nhà quản lý thông qua các hội chợ, triển lãm trong nước và quốc tế.

- Tổ chức Hội chợ cam, bưởi và các sản phẩm đặc trưng huyện Lục Ngạn dự kiến vào tháng 11/2019.

1.3. Tổ chức các đoàn đi xúc tiến thương mại, khảo sát thị trường:

- Tổ chức đoàn đi khảo sát thực tế, nắm bắt tình hình xuất khẩu nông sản tại các tỉnh biên giới như Lào Cai, Lạng Sơn; làm việc, đề xuất với các Ban Quản lý cửa khẩu tạo điều kiện thuận lợi cho các thương nhân khi thông quan xuất khẩu các sản phẩm của huyện, nhất là vải thiều.

- Phối hợp với Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại của Sở Công Thương tham gia hội nghị xúc tiến tiêu thụ vải thiều tại thành phố Bắc Giang, khu vực miền Trung, miền Nam. Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến thương mại nông nghiệp - Bộ Nông nghiệp và PTNT tổ chức Tuần lễ Vải thiều và Diễn đàn kết nối sản xuất, tiêu thụ vải thiều, các sản phẩm đặc trưng huyện Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang tại Hà Nội năm 2019 để giới thiệu, quảng bá, cung ứng sản phẩm vải thiều Lục Ngạn và các sản phẩm đặc trưng của huyện cho người tiêu dùng thông qua hệ thống các siêu thị, các kênh phân phối...

- Tham gia các hoạt động xúc tiến tiêu thụ vải thiều tại Trung Quốc.

1.4. Xúc tiến thương mại thông qua giới thiệu sản phẩm trực tiếp:

Bố trí tiếp đón, tặng sản phẩm cho các tổ chức, cá nhân đến liên hệ công tác, tham quan, tiếp cận vùng sản xuất, nghiên cứu thị trường, tham gia các hoạt động mang tính truyền thống... tại địa phương. Chuyển sản phẩm giới thiệu trực tiếp tới các tổ chức, cá nhân có ảnh hưởng cao trong việc quảng bá, tiêu thụ sản phẩm đặc trưng của địa phương nhưng chưa có điều kiện đến thăm Lục Ngạn.

2. Hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”

Tuyên truyền, vận động nhân dân, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn huyện hưởng ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, tạo điều kiện cho người dân trong huyện được tiếp cận với các mặt hàng Việt Nam chất lượng cao, phong phú về chủng loại, đảm bảo về chất lượng, giá cả hợp lý, phù hợp với thu nhập của người dân, đảm bảo mục tiêu an sinh xã hội. Tạo cơ hội cho các doanh nghiệp sản xuất tiếp cận với thị trường, xây dựng thương hiệu, từng bước xây dựng - mở rộng mạng lưới phân phối và thị trường, thúc đẩy tiêu thụ hàng hóa.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Tổng kinh phí: 4.142.478.000 đồng (Bốn tỷ một trăm bốn mươi hai triệu bốn trăm bảy mươi tám nghìn đồng); trong đó:

- Nguồn kinh phí đã được phân bổ theo Quyết định số 1928/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND huyện là 2.000.000.000 đồng (Hai tỷ đồng).

- Kinh phí đề nghị bổ sung: **2.142.478.000 đồng** (Hai tỷ một trăm bốn mươi hai triệu bốn trăm bảy mươi tám nghìn đồng)

2. Nguồn kinh phí: từ ngân sách Nhà nước năm 2019.

(có biểu dự toán chi tiết kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu giúp UBND huyện thành lập Ban Chỉ đạo xúc tiến thương mại và hỗ trợ nhân dân sản xuất, tiêu thụ các sản phẩm chủ lực của huyện. Tham mưu cho UBND huyện xây dựng chi tiết kế

hoạch hỗ trợ nhân dân sản xuất, tiêu thụ vải thiều để báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy và UBND tỉnh.

- Đề xuất nhân sự, lập chương trình công tác phục vụ các đoàn khảo sát, nghiên cứu thị trường, gặp gỡ khách hàng, tham gia các hội nghị, chương trình xúc tiến thương mại cho các sản phẩm chủ lực của huyện Lục Ngạn năm 2019.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan chức năng, Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện công tác xúc tiến thương mại năm 2019.

- Tham mưu UBND huyện bố trí sử dụng nguồn kinh phí xúc tiến thương mại đạt hiệu quả và theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu lựa chọn doanh nghiệp, hợp tác xã, sản phẩm tham gia trưng bày tại các hoạt động xúc tiến thương mại ở trong và ngoài tỉnh.

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch, nội dung và chương trình tổ chức Hội chợ cam, bưởi và các sản phẩm đặc trưng huyện Lục Ngạn năm 2019.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Thẩm định hồ sơ, tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện nội dung kế hoạch này, đồng thời hướng dẫn đơn vị thực hiện các quy trình, thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

- Chủ trì tham mưu UBND huyện thực hiện công tác quản lý nhà nước về giá đối với các mặt hàng phụ trợ phục vụ sản xuất, tiêu thụ trái cây của huyện.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng trong quá trình tổ chức và tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại theo kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng trong việc mua các sản phẩm đặc trưng của huyện để giới thiệu, quảng bá với các đoàn khách, các địa phương trong và ngoài tỉnh.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng tổ chức Hội chợ cam, bưởi và các sản phẩm đặc trưng huyện Lục Ngạn năm 2019.

4. Giao các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn

Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, căn cứ chức năng, nhiệm vụ của địa phương, đơn vị, xây dựng kế hoạch của đơn vị và phối hợp chặt chẽ với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban Chỉ đạo xúc tiến thương mại của huyện để tổ chức triển khai thực hiện các nội dung có liên quan.

5. Kiến nghị, đề xuất với các Bộ, ngành Trung ương; UBND tỉnh, các ngành chức năng của tỉnh

5.1. Đối với các Bộ, ngành Trung ương:

- Đàm phán thương mại với các nước, tạo điều kiện thuận lợi để việc xuất khẩu các sản phẩm chủ lực của huyện Lục Ngạn được thuận lợi, hạn chế rủi ro.

- Quan tâm xây dựng, hình thành liên kết chuỗi trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, đặc biệt là sự gắn kết chặt chẽ giữa các doanh nghiệp với nông dân.

- Hỗ trợ đầu tư, xây dựng các cơ sở sơ chế, chế biến sản phẩm trái cây của huyện Lục Ngạn, nhất là vải thiều phục vụ xuất khẩu.

5.2. Đối với UBND tỉnh:

- Chỉ đạo các ngành chức năng có liên quan của tỉnh, UBND các huyện, thành phố phối hợp với UBND huyện Lục Ngạn tổ chức thực hiện kế hoạch xúc tiến thương mại năm 2019.

- Tạo điều kiện và hỗ trợ UBND huyện Lục Ngạn về nguồn lực, kinh phí và huy động các nguồn xã hội hóa phục vụ công tác xúc tiến thương mại cho các sản phẩm chủ lực của huyện.

5.3. Đối với các ngành chức năng của tỉnh:

- Đề nghị Sở Công Thương:

+ Tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ UBND huyện Lục Ngạn thực hiện các nội dung kế hoạch xúc tiến thương mại năm 2019.

+ Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn thuộc Sở, Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại đề xuất với Cục Quản lý thị trường hỗ trợ, phối hợp với UBND huyện Lục Ngạn trong quá trình tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại năm 2019, trong xây dựng chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp và các sản phẩm đặc trưng của huyện.

- Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ:

+ Hướng dẫn, hỗ trợ UBND huyện tiếp tục hoàn thiện việc đăng ký chất lượng, nhãn hiệu hàng hóa, chỉ dẫn địa lý cho các sản phẩm chủ lực của huyện Lục Ngạn trong quá trình thực hiện Đề án Chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

+ Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Lục Ngạn, các ngành chức năng thực hiện kiểm tra, giám sát quy chuẩn, tiêu chuẩn chất lượng hàng hóa đối với những sản phẩm đã đăng ký chất lượng, nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý...

- Đề nghị Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn:

+ Quan tâm tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ huyện Lục Ngạn thực hiện việc duy trì, nâng cao chất lượng sản phẩm nông nghiệp bảo đảm tiêu chuẩn VietGap và GlobalGap trong quá trình thực hiện phát triển chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

+ Trình Bộ Nông nghiệp và PTNT liên hệ với phía Trung Quốc đề nghị chấp nhận cho một số doanh nghiệp, HTX, thương nhân của huyện Lục Ngạn đủ điều kiện đóng gói và xuất khẩu vải thiều Lục Ngạn vào thị trường Trung Quốc.

- Đề nghị Công an tỉnh:

+ Quan tâm chỉ đạo tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh kinh tế..., giúp UBND huyện Lục Ngạn, các thành phần kinh tế chủ động hạn chế tối đa các rủi ro và thực hiện các hoạt động sản xuất, tiêu thụ sản phẩm đạt kết quả.

+ Bổ sung lực lượng, phương tiện hỗ trợ Công an huyện thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; tạo thuận lợi cho các phương tiện vận chuyển vải thiều Lục Ngạn đi tiêu thụ được lưu thông nhanh chóng trên địa bàn tỉnh... trong mùa thu hoạch vải thiều 2019.

Trên đây là Kế hoạch xúc tiến thương mại cho một số sản phẩm chủ lực và hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2019. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, KTHT.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh (B/c);
- Các sở, ngành của tỉnh có liên quan;
- BTV Huyện ủy, TT HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (T/h);
- UBND các xã, thị trấn (T/h);
- LĐVP, CVTH.

